Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 221/2025

Data: 18/08/2025

Assunto: Abertura do Quadro Resumo e Coleta de Classes 2026 – Rede Municipal

Interessados: Rede Municipal

Prezados,

Informamos que, em decorrência dos procedimentos relativos ao Programa de Matrícula

Antecipada para o ano letivo de 2026, o Quadro Resumo e a Coleta de Classes estão disponíveis

para preenchimento pelas unidades da rede municipal de ensino no período de 18/08/2025 a

12/09/2025.

Salientamos que o cumprimento rigoroso do prazo estabelecido é imprescindível para a

adequada compatibilização das matrículas da rede municipal no exercício de 2026.

Conforme diretrizes adotadas em anos anteriores, recomenda-se, preferencialmente, a

abertura de turmas do 1º ano do Ensino Fundamental, ficando as demais etapas e séries para coleta

em momento oportuno.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Chefe de Seção

SEVESC – Seção de Vida Escolar

De acordo.

Mateus Rogerio Corrêa

Chefe de Serviço

SEGRE – Serviço de Gestão da Rede Escolar